## DIVINE LAW IN THE REFERENCE BIBLE

engaged in a broader dialogue. The result is that the text has something of an “insider” feel to it, leaving the modern reader to feel very much as an “outsider.” My point is that the task of identifying the commentator’s ideological concerns is made all the more difficult by the fact that we cannot be certain either of the text’s purpose or its intended audience.

With these potential pitfalls in mind, let me turn now to the main topic of this paper, the understanding of divine law in the *Reference Bible*, particularly the relationship between the Old Law and the New Law. I will begin with an excerpt from the *Reference Bible*’s commentary on Galatians, verse 2:14. In this passage, the commentator begins by paraphrasing Pelagius, but then recasts the Pelagian doctrine, apparently in his own words:

*SINA ENIM MONS EST IN ARABIA QUI EST  
CONIUNCTUS EI QUAE NUNC EST  
HIERUSALEM • Quomodo est hoc • Id est de  
qualitate locorum uult intellegi diuersitatem  
testamentorum • Uno enim fine non intercedente  
alia gente • Sicut enim una patria sina et  
hierusalem sic est unum totum uetus testamentum •*

FOR SINA IS A MOUNTAIN IN ARABIA WHICH HAS AFFINITY TO JERUSALEM [Gal. 4:25]. How is this? It is: he wishes the difference between the testaments to be understood by the character of these places: Indeed, just as Sina and Jerusalem are within one land (since, in fact, no boundary divides one people from the other) so also is the Old Testament complete by itself.

In this passage, it would appear that the commentator wished to emphasize the completeness of Old Testament Law. I take the final phrase *unum totum uetus testamentum* (which literally translates as: “the Old Testament is one whole”) to mean that the Old Law is complete in and of itself, a claim similar to what Pelagius made. And yet, the commentator makes this point by defining the Old Law (symbolized metaphorically as Mount Sinai) expressly in terms of its relationship with the New Law (as symbolized by Jerusalem). Since

BRYAN CARELLA

the two are conjoined within one boundary, and not separated (so his reasoning goes), each is a law complete within itself, providing a path to salvation.

Some light may be shed on the significance of this passage by comparing it with the commentary on I Timothy 2:14-15. Here, the commentator addressed the New Testament sacrament of penance with an example taken from the Old Testament:

*ADAM NON EST SEDUCT(U)S MULIER AUTEM  
SEDUCTA IN PRAEUARICATIONE FUIT  
SALUABITUR AUTEM PRO FILIORUM  
GENERATIONEM • (quid est hoc?) Id est non  
uindicabitur super mulierem si aliud malum non  
fecerit praeter generationem filiorum • Aliter  
saluabitur • Id est genus paenitentiae mulieribus  
labor generandi filiorum ut dicit IN DOLORIBUS  
• PARIES FILIOS TUOS reliqua • Sicut in uentre  
cibum uetitum et sic paries filios tuos in uentre  
cum dolore habebis uel saluabitur • Id est in  
praeuaricatione mandat(i) fuit sed non ideo  
disperat mulier quia per baptismum quod est  
filiorum dei generatio et ipsa saluabitur • Non eua  
sed unaquaque credens mulier quia eua ad  
exemplum dicta est creatonis et non de ipsius  
salute tractatus • Item hieronimus • Saluta est  
mulier • Id est quod ipsa perdidit per  
incontinentiam adquirat in fili(i)s <et> uirginibus*